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Úvod

Ženy si razí cestu a jsou přijímány do historiografie velmi pozvolna.

Historiografie o židovských menšinách v dějinách není výjimkou. Tato diplomová

práce má posloužit nejen jako další kamínek do mozaiky ženské historie, a to

především v českém prostředí. Když se ohlédneme zpět na „dějiny Židů“, jak bývaly

(a bohužel tomu tak někdy je dosud) často zpracovávány, zjistíme, že mnoho

interpretací, tezí a údajů platí de facto pouze pro polovinu dané populace, což

samozřejmě dané závěry může výrazně změnit. Tato historiografie také

vyprodukovala mnoho stereotypních označení a klišé, většina z nich evokuje jakousi

neměnnost a stálost. Možná k tomu svádí silný vliv náboženského práva a tradice

v židovských (předosvícenských) dějinách. Jednou z výhod psaní ženské historie se

„zpožděním“ je to, že se nám nabízí jakýsi nadhled na těmito kategoriemi. Příkladem

budiž „tradiční rodina“, „tradiční úloha ženy“, „tradiční židovská vzdělanost“ a

podobně. Našim cílem je, se těchto a podobných označení vyvarovat a nenechat se

ovlivnit diskurzem, jakým se „dějiny Židů“ často zpracovávají. Budeme se zabývat

obdobím první Československé republiky, a předpokládáme, že se jedná o dobu

přelomovou, kde je použití mnoho uvedených kategorií neudržitelné. Proto tam, kde

to dovolí dostupné materiály, se budeme snažit analyzovat koncepty myšlení a

systémy hodnot, které jsou dobově a společensky konstruovány a podmíněny, a bez

začlenění do širšího společenského rámce nejsou pochopitelné. Tam, kde nebude v

rámci rozsahu práce možné analýzu provést, pouze poukážeme na problematiku a

eventuelně vytýčíme směr budoucího bádání. Otázkou tedy je, jak bude možné

pomocí tohoto přístupu změnit, poopravit či zamítnout obvykle tradované koncepty o

židovské menšině, jejích charakteristikách a specifičnosti.

Primárně nás zajímají kategorie genderové, které se budeme snažit

dekonstruovat v kontextu ostatních. Předpoklad, že většina významů je společensky

konstruována a že neexistují pevně dané a neměnné kategorie, je dalším principem

naší práce. Možnosti analýzy závisejí na charakteru dostupného materiálu, jak

uvidíme dále.
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Zaměříme se na výchovu a vzdělávání dívek a žen, nějak spjatých

s židovstvím, a to v náboženském, či etnickém smyslu slova. Již v názvu této

diplomové práce nacházíme první úskalí, jemuž je nutné věnovat prostor pro

vysvětlení. Označení „židovské ženy“ jsme zvolili v zájmu jednoznačného a

explicitního vymezení obsahu práce, jak tomu u názvů bývá. V textu samotném se už

ale záměrně zjednodušujícímu adjektivu „židovský“ vyhýbáme, a pokud jej

použijeme, tak s náležitým komentářem. Bylo by totiž velmi složité z (etic) pohledu

postihnout podstatu „židovství“ v dané době. Původně primárně náboženský jednotící

prvek „židovství“ v době od vzniku diaspory začal být v 19. století, v době vzniku

národních států, rozmělňován snahami o sjednocení Židů jako národa, a proti této

snaze působilo dlouholeté zakořenění židů v jednotlivých zemích, propojení s místní

kulturou, a jejich následná integrace a identifikace s nově vytvořenými národními

celky. V době první Československé republiky v Praze (samozřejmě často s

celorepublikovým dosahem) působilo několik směrů, většina z nich měla počátek již

ve druhé polovině 19. století. Dá se říci, že primárním a někdy jediným společným

prvkem pro aktivisty těchto směrů byl židovský původ, tedy jakási etnická identita,

což ovšem neznamená, že by všichni tuto etnickou identitu vnímali a akceptovali

subjektivně (emic). Tato etnicita se pravděpodobně často projevovala podvědomě,

jako nějaký přítomný princip, o kterém všichni zúčastnění vědí, ale záleží na každé

rodině, jednotlivci, jak své „židovství“ pojme.

B. Anderson označuje takové komunity za „pomyslné“ („imagined“), protože jednotliví

členové se většinou nikdy nepotkají, neznají se, ale v jejich mysli existuje představa o

jejich společenství.1 Tato představa (tedy konstrukt, často se opírá o jazykovou a

kulturní definici daného společenství) dále legitimizuje prosazování konkrétních

zájmů.2 H.P. Freidenreich vymezuje několik „úrovní židovství“, dá se říci typických

pro dobu od přelomu 19. a 20. století po 2.sv.v. pro středoevropský prostor, od

prostého původu (rodiče jedince mají židovský původ) až po jednotlivce, kteří se

dobrovolně rozhodli praktikovat víru dle náboženských příkazů na druhém konci

škály.3

1 Seton-Watson, H., Nations and States: An Enquiry Into the Origins of Nations and the Politics ..., Boulder 1977, s. 5, in:
Anderson, B. R. O´G., Imagined Communities: Reflections on the Origin and Spread of Nationalism, New York 1991, s. 6
2 Čapková, K., Češi, Němci, Židé? Národní identita Židů v Čechách 1918-1938, Praha, Litomyšl 2005, s. 11. Autorka také čerpá

z idejí B. Andersona.
3 Freidenreich, H. P., Female, Jewish, Educated; The Lives of Central European University Women, Bloomington 2002, s. 135
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Označení Žid/žid se také pro jeho nejednoznačnost budeme snažit vyhnout.

V zásadě v dané době úředně existovala židovská národnost a židovské vyznání.

Pokud již daného výrazu užijeme, budeme se snažit volbou písmene vyznačit, zda se

jednalo o příslušnost k národnosti (Žid, eventuelně národní Žid) či k vyznání (žid).

Jsme si vědomi toho, že nám uniká celá skupina osob, židovského původu, které od

židovství konvertovaly k jinému náboženství či byly nebo se přidaly ke skupině bez

vyznání. I tyto procesy ovšem musíme akceptovat v jejich (emic) významu, a

neaspirujeme proto na (etic) zjišťování, kolik osob a jak se odklonilo od jakési

základny, jíž je (rasově, etnicky založený) původ.

V názvu práce stojí také „pražské ženy.“ Praha a její obyvatelky stojí v popředí

našeho zájmu, ovšem není možné takto striktně cílovou skupinu vymezit, ať již

vzhledem k migraci obyvatel, přesahu činnosti různých organizací apod., ke

zjednodušujícímu názvu jsme opět přikročili v zájmu stručnosti. Proto tam, kde

materiály pražského původu, statistiky o pražském školství, či literatura nebudou

dostačující, použijeme materiály širšího záběru.

Vymezení lety 1918 až 1938/9 (v názvu přímo neuvedeno) znamená, že ve

středu našeho zájmu stojí generace, která absolvovala pokud možno co největší část

svého vzdělání již po roce 1918, tedy v prvorepublikovém školském systému. I

z tohoto pravidla jsme ovšem museli učinit výjimky a zahrnuli jsme do této skupiny i

osoby starší a mladší.

Vzhledem k tomu, že vzdělávání, jeho náplň a systém, je také společenským

konstruktem, musíme alespoň stručně nastínit jiné aspekty a koncepty dané doby,

které obsahy vzdělávání a také vzdělávací strategie jednotlivců mohly ovlivnit. Svoji

práci podpoříme vybranými teoriemi ze sociologie vzdělávání.
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Zhodnocení literatury

Pro účely této diplomové práce se nabízí několik okruhů literatury. Obecné

teorie (například k sociologii vzdělání či genderové socializaci) s původem ve druhé

polovině 20.století a dále jsou často obtížně aplikovatelné na historickou dobu,

neboť, jsouce založeny na aktuálních výzkumech, jsou obvykle regionálně či časově

úzce vymezeny. Jiné teoretické práce (týkající se židovské identity, genderu a

nacionalismu, genderu a sionismu, apod), jsou naproti domu obvykle dobře

použitelné vzhledem k užšímu vymezení témat a zároveň šíři závěrů. Škoda jen, že

jich stále velmi málo vychází ze studia tuzemských materiálů.

Studie (české, ale někdy i světové provenience) k československým dějinám,

dějinám pedagogiky, univerzit v prostoru českých zemí, židovské menšině, postavení

žen, nabízejí obvykle hodnotnou kompilaci pro zjištění základních údajů. Chybí zde

ovšem často analýza, nadhled, na úkor pozitivistického přístupu (například nekritické

přejímání důležitosti etnické identity a nacionálního diskurzu bez analýzy kontextu

jiných možných identit v prvorepublikovém Československu). Jistou výjimku

představuje například práce Kateřiny Čapkové (Češi, Němci, Židé? Národní identita


[…]

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či regionálními charakteristikami (například osídlení v rámci Velké Prahy), než

nějakou „tradiční“ motivací, přítomnou pouze u židovské menšiny, ať již náboženské

či etnické.

Pod tlakem diskurzu (mnoho)národního státu a nutnosti vymezit se etnicky

zde nacházíme většinové společnosti podobné cílené přejímání konceptů

(„židovství“, „úlohy ženy“ apod.) z minulosti, většinou z 19.stol., a jejich uzpůsobování

pro dobové potřeby.

Také kategorie genderu byla utvářena v kombinaci s ostatními společenskými

koncepty, ať již ve výchově či například v diskurzu některých periodik.

Koncepty genderu jsou někde totožné s koncepty většinové společnosti, specifické

jsou potud, pokud cíleně čerpají z židovské náboženské tradice, a používají ji, jak

jsme již zmínili, především pro potřeby „židovského národního uvědomění.“

Hypotézy o vzdělávacích strategiích jednotlivců a rodin židovského vyznání i

národnosti ve vztahu k genderu (střední i vysoké školy) nám nedovolují stanovit

nedostatečné statistické údaje a malý počet dostupných memoárů a jiných pramenů.

Zde jsme si museli vypomoci materiály z většinové společnosti. Především na

základě analýz těchto dobových pamětí jsme konstatovali, že paralelně s tím, jak

v období prvorepublikového Československa ubývalo zákonných a formálních

omezení žen, hlavní překážkou pro postup (například v akademické sféře či

v zaměstnání) zůstávaly většinovou společností reprodukované a aplikované

stereotypy, které aktérky absorbovaly a ztotožňovaly se s nimi, což jim paradoxně

pomáhalo uspět, neboť tím přijímaly a podvolovaly se dominantnímu (maskulinnímu)

diskurzu, který mechanismy společenského myšlení z velké části určoval.

Na závěr této práce je bohužel nutné konstatovat, že jsme se, především

v oddílech práce, přímo se netýkajících vzdělání (například u tématu etnicit, identit

apod.), zcela nebyli schopni vyhnout přejímání obvyklého diskurzu, jehož limity jsme

zmínili v úvodu. Je to především proto, že studium širšího společenského kontextu,

pokud bychom se jím měli sami zabývat a odmítnout většinu nevhodných publikací,

je velmi časově náročné a nebylo v rámci této diplomové práce v našich silách.
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Zůstali jsme také dlužni několika tématům, která se ke vzdělávání

bezprostředně váží. Je to celá akademická sféra, možnosti uplatnění, získávání

akademických titulů. Věnovali jsme se de facto v rámci vysokoškolského studia

především počtům zapsaných studentek, ale již jsme dále nezjišťovali, kolik jich

studium dokončí, o jaké se zajímají obory, jaké si zapisují předměty a s jakou

úspěšností studium procházejí.

Další zajímavou oblastí je uplatnění těchto žen v zaměstnání, výzkum sociální

skupiny vysokoškolsky vzdělaných žen a jejich dalšího života, kariéry a rodinných

poměrů. Tuto oblast jsme navštívili jen krátce a naše analýza nebyla založená na

materiálech, týkajících se žen s vazbou k židovství, neboť to by vyžadovalo

pravděpodobně studium podnikových archivů, dalších statistik, matrik, dokumentů

židovských náboženských obcí a podobně.

Při bilancování o úspěšnosti našeho snažení konstatujeme, že k lepší kvalitě

této diplomové práce by bývalo přispělo zúžení tématu, například pouze na

vysokoškolské studium. Například studium na základních, obecných a měšťanských,

středních, odborných aj. školách, kde je velká část archivních materiálů (katalogy

studentek jednotlivých pražských škol apod.) nepřístupných a statistiky obsahují také

málo hledaných údajů, by bylo vhodnější zmínit jen okrajově. Tím by se nám bývala

rozšířila oblast zkoumání horizontálně, namísto zvolené vertikální osy, inspirované

dobovým systémem vzdělávání, a měli bychom bývali větší prostor pro korelaci

některých jevů s majoritní společností a hlubší analýzu společenského i pražského

kontextu, ale i textů, osnov, dobových publikací, obsahů přednášek a tak dále. Budiž

toto inspirací pro další bádání.
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Summary

This thesis - Upbringing and Education of Jewish Women in Prague –

examines attendance of women of jewish nationality, religion or both, at schools (high

schools and partly primary level of education) and universities in Prague. The

focused group consists of persons who absolved most of their education possible in

the new regime of the First Czechoslovak Republic, established in 1918. The

examined period ends in 1938/9. Prague is the main area studied, however, due to

lack or inaccessibility of resources broader region is included in some cases.

University students of czechoslovak citizenship and some relationship to Judaism,

with outside Prague hometown, are included in the studied group as well. The topic

partly comprises job opportunities and other related issues, for example charity

organizations supporting students in need and other organizations with some

connection to education.

Archive resources, statistics, essays of the period as well as memoirs and

research data are analyzed. Numbers of students, their percentage in comparison to

the majority and other aspects are gathered from statistics. Memoir texts and period

essays are analyzed in order to find out how concepts of gender are constructed

within broader society context and how the process of gender socialization in families

is like.

The author concludes with the following statement: upbringing and education

of the focused religious-ethnic-gender minority was deeply embedded in and

influenced by the society, its values, national narratives, life style etc. and this

minority should be considered only one of many in a variety. The author based this

conclusion on finding of more similarities compared to distinctions to the majority.

The only specifics found (occupation choices and activities) are thought to result from

legal barriers that had limited Jews for cca six centuries and were abolished in the

second half of 19th century. The same broad context must be according to the author

considered with creating concepts of gender and categories of the period. The author

found legal and formal barriers keeping women from successful carriers decrease.

However, there were a lot of very powerful stereotypes, created by dominant

masculine narrative that kept them away from and helped them achieve their careers

at the same time, under the condition of accepting them.
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