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Diplomová práce Anny Kotkové je zajímavým příspěvkem ke studiu historického
genderu. Autorka se zabývá ženským vzděláváním v meziválečném Československu, tuto
problematiku však zužuje na židovskou (středostavovskou) ženu a opírá se především o
pražské reálie. Toto vymezení je originální a autorka tak zúročuje své hebraistické vzdělání.

Práce je interdisciplinární, vedle zmíněných dvou oborů, gender studies a hebraistiky,
pracuje autorka s daty historické demografie a užívá sociologické přístupy (především

sociologie vzdělání). Promítají se sem dějiny pedagogiky, kulturní historie a samozřejmé je
využití etnologického zázemí.

Značná část demografických i dalších doprovodných pramenů byla získána vlastní
heuristickou prací (archiv Univerzity Karlovy, archiv ČVUT, archiv Židovského muzea,
Archiv hl. města Prahy) a velmi cenné informace poskytl výzkum, zachycující vzpomínky
několika pamětnic.

Anna Kotková pracuje systematicky, kriticky a střízlivě. Mám za to, že případné
nejasnosti byly (za vzájemného respektu a v atmosféře podnětné pro diplomantku i vedoucí
práce) vyřešeny v rámci konzultací. Jinak řečeno, není důvod v tomto posudku cokoli vytýkat.
Naopak se domnívám, že předkládaná práce bohatě naplňuje požadavky kladené na
zpracování diplomového úkolu a ráda ji doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem, aby
byla hodnocena jako výborná.
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